
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 

Provincia di COMO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO  
AREA TECNICA 

 

N .   185/UT  Reg. Resp. Servizio Data  31/10/2025 
  

OGGETTO:    Servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade di 
competenza comunale per le stagioni invernali 2025/2026, 
2026/2027 e 2027/2028 - affidamento e impegno di spesa 
CIG B8E7D2ED66 

 

L'anno duemilaventicinque (2025) il giorno trentuno (31) del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020, così 

come modificato con delibera di Consiglio comunale n. 17 del 30.07.2024; 
 il Decreto del Sindaco n. 4/2025 di nomina a Responsabile di questo Servizio e s.m.i.; 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30.07.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 17.12.2024, esecutiva, è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 17.12.2024, esecutiva, e successive modificazioni 

e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 17.12.2024, esecutiva, e s.m.i. è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 139/UT del 04/09/2025 con la quale è stata avviata l’indagine 
di mercato per la raccolta delle manifestazioni d’interesse a partecipare alla successiva procedura 
d’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade comunali nelle stagioni 
invernali 2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028; 
 
FATTO PRESENTE che l’avviso d’indagine di mercato: 
- è stato pubblicato dal 04/09/2025 e sino alle 12:30 del 22/09/2025 sulla Piattaforma telematica 

SINTEL di Regione Lombardia e sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo  
www.comune.beregazzoconfigliaro.co.it   nella sezione “Bandi di gara”; 

- riportava le modalità di selezione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 
d’affidamento; 

 
RESO NOTO che la procedura per la scelta del contraente è esposta nel Report Id 206886649 elaborato 
dalla piattaforma telematica Sintel, qui allegato, dal quale emerge che solo l’operatore BIANCO Pietro con 
sede a Beregazzo con Figliaro (CO) ha avanzato la richiesta di partecipazione a seguito dell’avviso di 
indagine di mercato; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 169/UT del 16/10/2025 con la quale si: 
- prendeva atto dell’esito dell’indagine di mercato, riportato nel report della procedura Sintel Id 

206886649 allegato alla presente; 
- avviava la procedura per l'affidamento diretto del servizio in oggetto; 
- precisava che l’intera procedura si sarebbe svolta tramite l’utilizzo della piattaforma elettronica Sintel 

di Regione Lombardia; 
- rendevano noti gli elementi essenziali del contratto, così come previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000; 
- dava atto che la spesa presunta per l’intero triennio è di complessivi € 39.300,00 oltre IVA 22% (pari 

ad € 8.646,00) e così per un totale di € 47.946,00; 
- precisava che gli impegni di spesa definitivi saranno formalizzati contestualmente al provvedimento 

di aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi; 

http://www.comune.beregazzoconfigliaro.co.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICORDATO che per la scelta del contraente questo Servizio ha invitato, in data 16/10/2025, tramite la 
piattaforma Sintel all’Id 208833561: 
a) l’operatore economico che ha manifestato l’interesse a partecipare ovvero BIANCO Pietro; 
b) altri due soggetti selezionati tra gli operatori del settore accreditati nella piattaforma di negoziazione 

Sintel di Regione Lombardia: 
 Lombarda Strade Srl; 
 Baroffio Alberto; 

 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12,30 del giorno 
31/10/2025; 
 
CONSIDERATO che entro la suddetta scadenza è stata presentata una sola offerta e cioè quella della ditta 
BIANCO Pietro con sede a Beregazzo con Figliaro (CO); 
 
RILEVATO che la ditta BIANCO Pietro ha offerto di eseguire il servizio in oggetto con uno sconto 
percentuale del 2,00% da applicarsi sui prezzi indicati nell’elenco prezzi unitari; 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento è motivato: 
 dalla congruità dell’offerta rispetto alle attuali condizioni di mercato; 
 dalla rispondenza del servizio a quanto richiesto dalla normativa vigente; 
 dal possesso, da parte dell’operatore economico contraente, dei requisiti di serietà professionalità e di 

affidabilità; 
 dall’assenza di alternative con riferimento alla struttura del mercato – ai sensi dell’art. 49 co. 4 D. Lgs. 

36/2023 - visto l’esito dell’indagine di mercato e la mancata presentazione di offerta da parte dei due 
operatori economici invitati alla procedura anche in assenza di manifestazione d’interesse per 
l’espletamento del servizio; 

 dalla verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa 
dal contraente uscente – ai sensi dell’art. 49 co. 4 D. Lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che la verifica delle dichiarazioni rese dalla ditta BIANCO Pietro in sede di gara sono state 
positivamente confermate, mediante verifica della visura camerale e la richiesta del D.U.R.C.; 
 
VALUTATO di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, del servizio in oggetto alla ditta BIANCO Pietro con sede a Beregazzo con Figliaro (Co) in via 
Piave n. 25 - C.F. BNCPTR63H15C933Q e P.IVA 02342470131; 
 
DATO ATTO in adempimento alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici e del D. Lgs. n. 33/2013 in 
materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 
delle seguenti informazioni:  

Stazione appaltante: 
Comune di Beregazzo con Figliaro (CO) Corso Roma n. 35 

– C.F. 00596540138-      tel. 031 940252 
p.e.c. :  comune.beregazzoconfigliaro@pec.provincia.como.it 

Importo a base d’asta del servizio € 39.300,00 compreso oneri sicurezza, oltre I.V.A.   

Codice Identificativo procedura telematica SINTEL della Regione Lombardia:       Id: 208833561 

Ditte invitate: n. 3  

Offerte: Ricevute: n.  1                     Ammesse: n.  1 

Sistema di Aggiudicazione: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 – comma 1, lett. b) - del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Criterio di aggiudicazione:                                                 Criterio del prezzo più basso (maggior ribasso) 

Impresa aggiudicataria: BIANCO Pietro - con sede in BEREGAZZO CON FIGLIARO, via Piave n. 25-                          
C.F. BNCPTR63H15C933Q e P.IVA 02342470131 

Prezzo offerto: sconto del 2,00% da applicarsi sull’elenco prezzi unitari 

Importo netto aggiudicazione: € 39.300,00 compreso oneri sicurezza, oltre I.V.A.   

Periodo d’esecuzione: stagioni invernali 2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028 

Responsabile del Procedimento: p.i.ed. Massimiliano GATTI - Comune di Beregazzo con Figliaro - Area Tecnica 

Link di riferimento: http://www.comune.beregazzoconfigliaro.co.it 

Organo preposto per procedure di ricorso:       T.A.R.  per la LOMBARDIA - MILANO - 

                  Termine di presentazione ricorso: Come previsto all’art. 120 del D. lgs 104/2010 

 
TENUTO CONTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura in oggetto è stata attribuita il codice CIG               
n. B8E7D2ED66; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento e ritenuto di provvedere in merito; 
 

mailto:comune.beregazzoconfigliaro@pec.provincia.como.it
http://www.comune.beregazzoconfigliaro.co.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare i seguenti allegati: 
 Report della procedura relativa all’indagine di mercato creato dalla piattaforma telematica Sintel 

con l’Id n. 206886649; 
 Report della procedura di affidamento creato dalla piattaforma telematica Sintel con l’Id 

208833561;   
3.  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, sulla scorta delle 

predette risultanze, alla ditta BIANCO Pietro - con sede in Beregazzo con Figliaro, via Piave n. 25- 
C.F. BNCPTR63H15C933Q e P.IVA 02342470131, il servizio di sgombero neve e spargimento sale 
sulle strade comunali nelle stagioni invernali 2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028, a fronte del 
ribasso offerto del 2,00% da applicarsi sull’elenco prezzi unitari, oltre € 300,00 per oneri sicurezza, 
l’I.V.A.; 

4.  di precisare che l’importo contrattuale è quantificato in € 39.000,00 oltre ad € 300,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA, e il quadro economico della spesa è così composto: 

 

anno RIEPILOGO DELLA SPESA PREVISTA PRESTAZIONI Oneri  
Sicurezza IVA 22% TOTALE 

 

2025 Previsione di spesa     nov. - dic. 2025 € 5.277,87 € 50,00 € 1.172,13 € 6.500,00 
 

2026 Previsione di spesa € 
13.014,75 € 100,00 € 2.885,25 € 

16.000,00 
 

2027 Previsione di spesa € 
13.014,75 € 100,00 € 2.885,25 € 

16.000,00 
 

2028 Previsione di spesa genn. – apr. 2028 € 7.692,63 € 50,00 € 1.703,37 € 9.446,00 

SPESA TOTALE     € 
39.000,00 € 300,00 € 8.646,00 € 

47.946,00 
5. di impegnare l’importo complessivo di € 38.500,00 (iva compresa) con imputazione al seguente 

capitolo di Bilancio di Previsione 2025/2027 – esecutivo – come di seguito: 
 
 

- € 6.500,00 (iva compresa pari ad € 1.172,13) sull’annualità 2025; 
- € 16.000,00 (iva compresa pari ad € 2.885,25) sull’annualità 2026; 
- € 16.000,00 (iva compresa pari ad € 2.885,25) sull’annualità 2027; 
rinviando ad apposito provvedimento l’impegno di spesa per l’anno 2028 di € 9.446,00 (iva 
compresa pari ad € 1.703,37); 

6. di attestare: 
 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i relativi 
 stanziamenti di bilancio e con le regole finanziarie; 
 che l’intervento è classificato con il codice CIG B8E7D2ED66; 
 che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di lettere; 
 che il sottoscritto Responsabile del Servizio, per quanto previsto dall’art. 14 -comma 2°- del 
 D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato con la ditta aggiudicataria e 
 nel biennio precedente, non ha ricevuto dalla stessa altre utilità;   

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.L. n. 33/2013; 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto conto 
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa verifica della 
legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della documentazione a 
corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Paolo Giovanni Maino  

E/U Missione Programma Titolo Livello 2 Livello 3 Livello 4 Livello 5 Ex Capitolo D. Lgs. 267/2000 
U 10 05 01 03 02 09 008 2780/10/1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
           

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D. LGS. 267/2000 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa 
impegnata con il presente provvedimento. 
 
 
Li, 31/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:dott.ssa Laura LUCCA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal ___________02/12/2025 al ___________17/12/2025 (atto n. ____________ )  

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il 

periodo che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 
 
Li, __________________02/12/2025 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: dott. Massimo NESSI 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Lì, 02/12/2025 

Il Vice Segretario Comunale 
dott. Massimo Nessi 


